
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 652 – Tauá-CE, segunda-feira, 04 de abril de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 04 de abril de 2022                              Tauá-CE – Ano IV – Edição 652 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita  
 

 

PORTARIA Nº 0331013/2022- GABP 
 
  
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2603, de 23/08/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. EXONERAR, EDSON ALVES OLIVEIRA, portador do CPF nº 761.610.133-04, do cargo de provimento em comissão de 
ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO, Simbologia ASA-4, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo 
de Tauá, junto à Autarquia Municipal de Trânsito. 
 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0221001/2022, publicada no DO - Eletrônico, Ano IV, Edição nº 622, pág. 2, de 21/02/2022. 
 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 31 de março de 2022. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 
 

Procuradoria Geral do Município 
 
 

PORTARIA Nº 0404001/2022, de 04 de abril de 2022. 

 

A PROCURADORA GERAL DO MUNICIPIO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições previstas no Art. 28, inciso XVII, da Lei 

Municipal nº 2.595, de 14 de junho de 2021, e tendo em vista o disposto no § 2º do ART. 175 da Lei Municipal nº. 791/93, e   

CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 0202001/2022, instaurado por meio da Portaria nº 

0202001/2022, de 02 de fevereiro de 2022, publicada na mesma data contra o servidor ANTONIO VANDERLEY FERREIRA 

OLIVEIRA; 

CONSIDERANDO os argumentos apresentados na Ata Deliberativa da Comissão processante de que o prazo de 60 (sessenta) 

dias, não foi suficiente para concluir os trabalhos objeto do referido processo; 

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0401001/2022 de 01/04/2022, da lavra da Presidente da Comissão em que solicita 

prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos objeto do referido processo; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Processante do Processo 

Administrativo Disciplinar nº 0202001/2022, de que trata a Portaria nº 0202001/2022, de 02 de fevereiro de 2022. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

PUBLIQUE-SE. 
 
CUMPRA-SE. 
 
Procuradoria Geral do Município de Tauá-Ceará, em 04 de abril de 2022. 
 

Séfora Paula Loiola Freire 
Procuradora-Geral do Município 

 
*** *** *** 



 

Disponibilização: segunda-feira, 04 de abril de 2022                              Tauá-CE – Ano IV – Edição 652 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas 
 
 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas do Município de Tauá torna 

público o extrato do Contrato nº 0104001/2022-SEGOP, decorrente da Dispensa de Licitação nº 01.04.001/2022-SEGOP, para o 

objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1701.04.122.2009.2.093 – Gestão e Manutenção do Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. FONTE: 1.500. OBJETO: Contratação de empresa para a realização 

de serviços técnicos especializados em diagnóstico da folha de pagamento, junto a Secretaria de Gestão Organizativa e de 

Pessoas do Município de Tauá/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato; 

CONTRATADA: RH MAIS INFORMATICA & ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Maria 

Gessineiva Moreira Pires de Freitas. ASSINA PELA CONTRATANTE: DANILO ALVES GONÇALVES DOS REIS. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de abril de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Tauá-Ce, 01 de abril de 

2022. DANILO ALVES GONÇALVES DOS REIS. Ordenadora de Despesas do Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas. 

 
 

*** *** *** 

 

 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e 
Empreendedorismo 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE ADENDO - A Prefeitura Municipal de Tauá, através 

da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo, torna público aos 

interessados o ADENDO de modificação no Termo de Referência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21.03.001/2022-STDETE, cujo 

objeto é o Registro de preços para futuras e eventuais contratações do fornecimento de conectividade IP (Internet Protocol), através 

de instalação de link dedico de internet banda larga, para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo do município de Tauá – CE. E informa as novas datas: FINAL DO 

ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 18 de abril de 2022, às 08h30min; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18 de abril 

de 2022, às 09h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 18 de abril de 2022, às 10h00min. Todos os horários 

dizem respeito ao horário de Brasília. O Termo de Adendo poderá ser adquirido em: www.bbmnetlicitacoes.com.br e 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá-CE, 01 de abril de 2022. Ordenador de Despesas. 

 

*** *** *** 

 

 

 

 

 

 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/

		2022-04-04T15:53:36-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




